
  
 
 

 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

ANNO 2024 - N. 68  
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
  

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRASFERIMENTO DEI FONDI DL-26/2024 - 
FINANZIAMEN-TO PER I CENTRI ESTIVI 2024 - ALLA COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI 
BERGAMASCHI - AMBITO ALTO SEBINO 

  
L'anno duemilaventiquattro, Addì trenta, del mese di dicembre, alle ore 11:00, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano:  

Nominativo Ruolo Presente Assente 
  

CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si  
 

ZUBANI SANTO FIORINO VICE SINDACO - ASSESSORE Si  
 

ROTA CLAUDIA ASSESSORE Si  
 

 
    Tot. 3 Tot. 0 

 
  
Assiste l'adunanza - con funzioni consultive e referenti - il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Tiraboschi il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la  Sig.ra Patrizia Carizzoni, 
SINDACO, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
  



  
 
 

 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRASFERIMENTO DEI FONDI DL-26/2024 - 
FINANZIAMENTO PER I CENTRI ESTIVI 2024 - ALLA COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI 
BERGAMASCHI - AMBITO ALTO SEBINO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICORDATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
RICHIAMATO il DL-26/2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che prevede il finanziamento degli interventi per 
lo svolgimento delle attività socioeducative in favore della popolazione minorenne e, in particolare, il finanziamento dei 
servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività 
dei minori di età compresa tra zero e diciassette anni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, per un ammontare complessivo di euro 60.000.000,00 per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che per gli effetti del decreto sopra citato il Comune di Castro ha ottenuto un importo pari ad Euro 1.007,87 
da destinarsi al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa; 
 
PREMESSO CHE:  

 la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è stata individuata dai Comuni dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino 
con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti quale ente capofila per la gestione in forma associata delle funzioni e 
servizi in materia di “Progettazione e n. 85/AS2 del 27-10-2022 gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 
erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della 
Costituzione”;  

 il Comune di Castro, con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 28.12.2021 e l’Assemblea della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, con deliberazione di Assemblea n. 40 del 30 dicembre 2021, hanno approvato la 
“Convezione per la gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia di servizi sociali Ambito Alto 
Sebino”, all’interno della quale si regolano i rapporti tra i Comuni deleganti dell’Ambito Alto Sebino e la Comunità 
Montana stessa; 

 
DATO ATTO CHE il Comune di Castro, perseguendo la piena valorizzazione del principio di sussidiarietà, nel riconoscere 
l’importanza della funzione educativa verso le giovani generazioni quale elemento fondamentale del processo di crescita 
individuale e sociale dell’individuo, intende sostenere, nel limite del relativo stanziamento di bilancio, le iniziative estive a 
carattere educativo, ludico e ricreativo con l’obiettivo di offrire e ampliare un programma strutturato di attività per i minori 
sul territorio e al contempo garantire alle famiglie un servizio con valenza educativa ed inclusiva; 
 
CONSIDERATA quindi l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di questo ente, di trasferire le risorse erogate ai sensi 
del DL-26/2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito 
Distrettuale Alto Sebino che svolge per conto del Comune di Castro,  ai sensi dell’Art. 14 comma 27 D.lgs 78/2010 lett. g) 
progettazione  e  gestione  del  sistema  locale  dei  servizi sociali  ed  erogazione  delle  relative  prestazioni  ai  cittadini, 
secondo  quanto  previsto  dall'articolo  118,  quarto  comma,  della Costituzione;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta della Comunità dei Laghi Bergamaschi n.173 adottata in data 27.11.2024 recante 
“Costituzione di un Fondo unico per i Comuni dell'Ambito Alto Sebino aderenti finalizzato al riconoscimento di contributi economici per il 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori 
del territorio (Art. 42 -DL-48/2023) - Anno 2024. Approvazione informativa pubblica e criteri di riparto.” 
 



  
 
 

 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di trasferire alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
– Ambito Distrettuale Alto Sebino, per aver coordinato tutte le attività di programmazione, organizzazione e funzionamento 
dei centri estivi per l’anno 2024, le risorse economiche ricevute a valere sui fondi di cui all’art.42 del D.L.48 /2023 per le 
attività di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
che svolgono attività a favore dei minori, per un importo pari ad € 1.007,87; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267; 
   
Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. DI PRENDERE ATTO del Decreto del Ministero per le pari opportunità e la Famiglia di concerto con  il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze che assegna al Comune di Castro (BG) la somma di € 1.007,87 a valere sulle risorse 
per il sostegno allo svolgimento di attività socio educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative 
dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 
favore dei minori (Decreto legge 4 maggio 2023, n. 48); 
 

3. DI TRASFERIRE alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Distrettuale Alto Sebino, per aver 
coordinato tutte le attività di programmazione, organizzazione e funzionamento dei centri estivi per l’anno 2024, le 
risorse economiche ricevute a valere sui fondi di cui all’art.42 del D.L.48 /2023 per le attività di potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 
attività a favore dei minori, per un importo pari ad € 1.007,87; 
 

4. DI PRENDERE ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi responsabili ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
5. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
pro-porre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Bergamo, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente; 
 

7. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria e, per opportuna conoscenza, alla Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi. 

 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  
 
 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRASFERIMENTO DEI FONDI DL-26/2024 - 
FINANZIAMEN-TO PER I CENTRI ESTIVI 2024 - ALLA COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI 
BERGAMASCHI - AMBITO ALTO SEBINO  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Castro, li 30/12/2024 Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA 

Patrizia Carizzoni 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRASFERIMENTO DEI FONDI DL-26/2024 - 
FINANZIAMEN-TO PER I CENTRI ESTIVI 2024 - ALLA COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI 
BERGAMASCHI - AMBITO ALTO SEBINO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Castro, li 30/12/2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
   Patrizia Carizzoni 

 
 
 
  



  
 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

SINDACO 

 Sig.ra Patrizia Carizzoni 

SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Primo Comma, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi a 
partire da oggi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott. Andrea Tiraboschi 

Addì, 23.01.2025 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 
 
Castro, lì 30.12.2024 

    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  Dott. Andrea Tiraboschi 

      
 
 


